
愛労
.発
基 0503第 7号

4600008 52098
令 和 5年 5月 30

名古屋市中区栄 2Tl-10
ジビル 8階

伏見フ

一般社団法人
愛知ビルメンテナンス協会

御 中

愛 知 労 働 局

令和 5年度全国安全週間の実施について (要請 )

時下、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

平素は、労働行政の推進にご理解とご協力を賜り厚く御ネL申 し上げます。 
｀

さて、令和 5年度の全国安全週間が、

「 高める意識と安全行動 築こうみんなのゼロ災職場 」
のスローガン下、7月 1日 から7日 までの間、全国的に展開されますと

/          
ζ以来、「人命尊重」という基本理念の下、同週間は、昭和 3年に初めて実施されX

「産業界での自主的な労働災害防止活動を推進し、広く一般の安全意識の高揚と安

全活動の定着を図ること」を目的にヽ一度も中断することなく連綿と続けられ、今

年で 96回 目を迎えますと

当局では全国安全週間において、愛知労働局版リーフレットを作成し、広く事業

場に配布し、労働災害防止に対する意識の高揚を図ることとしていますЬ
.

つきましては、傘下会員事業場に対し全国安全週間の実施について周如いただく

とともに、これを契機とした事業場における自主的な安全管理の定着が図られます

よう、特段のご配慮を賜りますようお願い申し上げますЬ



一般社団法
愛
人
知ビルメンテナンス協会

代 表 者 殿

令和 4年の愛知県内の就業中の熱中症り患者は、46人 (体業 4日以上)と なり、

前年より18人増加し、全国では4番目に多く発生しました。

熱中症は、危険源が暑熱環境であることが明確であり、その予防も、労働者の暑

熱環境ばく露管理が基本であることから、一定の科学的アプローチが可能です。

愛知労働局では、過去の熱中症の発症時期及び予防対策の効果を考慮し、熱中症

が多発する6月 に熱中症撲滅に向けた集中的な取組を推進することとしました。

つきましては、貴団体におかれましても関係事業場に対し積極的な周知を行っ

ていただきますとともに、予防対策におけるWBGT値 (暑さ指数)の把握や、現場
作業の把握、これらに基づく評価・管理及び、暑熱ばく露時間の短縮等の科学的ア

プローチの推進につきまして、理解促進を図られますようお願いします。

令和 5年 5月 30日
愛 知 労 働 局

岬肇羮亀肛踵i

STOP!熱 中症  ク ール ワーク キ ヤ ンペ ー ン
2023年 5月 1日 ～ 9月 30日

0も


